Item : Effectus justitiæ est tantum punire quan-

(79) Mag., 1, d. 38 et 39.

tum meruit : ergo si totam pœnam irrogaret,
justissimus esset; vel ita : Effectus misericordiæ est
citra punire quam meruit : ergo, si omnino remit-
teret pœnam, misericordissimus esset. Ad quod
dicendum quod si ita intelligas *justissimus esset*, id
est *maximus esset iste effectus justitiæ*, verum est.
Item : Deus ab æterno providit quanta pœnæ esset
puniturus Judam : ergo nec potest aliquid de ea
remittere, vel ejus providentia potest mutari; fal-
sum. Deus ab æterno prædestinavit salvandos :
ergo salvandi non possunt esse damnandi, vel Dei
prædestinatio potest mutari.

36 CAPUT XIII.

De scientia Dei.

(79) Sicut hæc nomina *justus, misericors*, quando
de Deo dicuntur, eandem habent principalem si-
gnificationem, sed diversa consignificant, sic et
hujusmodi nomina *præscius, prædestinans*, et hu-
jusmodi eandem habent principalem significationem
divinæ essentiæ quam prædicant, sed varios effectus
in rebus ponunt. Eadem enim est causa illorum
effectuum quam significat, ideoque secundum va-
rias eorum suppositiones sunt varix appositiones;
ut cum isti termini idem significant *charitas divina, essentia*, tamen aliud supponitur facta suppositione
per hunc terminum *charitas*; aliud facta per illum.
Unde vere dicitur : *Essentia divina est in lapide*,
non tamen *charitas Dei est in lapide*; quia, cum hic
dicitur principaliter, significatur quod divina es-
sentia sit in lapide, et tamen subinnuitur ex vi ter-
mini quod faciat eum dilectorem Dei et proximi.
Cum autem dicitur : *Essentia divina est in aliquo*,
nil consignificatur vel subinnuitur, quia iste ter-
minus nil consignificat, vel subinnuit. Propter has
significationes, cum idem sit in Deo essentia et
charitas, scientia et præscientia, et prædestinatio,
et ita de aliis, non tamen quiddam vere dicitur de
essentia et charitate, nec quiddam de misericordia
et de justitia, et ita de aliis. Et in quibusdam per-
penduntur consignificationes diversæ ex origine vel
compositione, ut in his *præscientia et prædestinatio*.
Nam hæc præpositio *præ* notat antecedentiam,
quasi antequam fiat, illud scire faciat. Sicut, Deus
res præscivit, id est scivit antequam fierent; et
electos prædestinavit, id est antequam essent, eis
bona destinavit. Unde cum dico, Deus est præde-
stinans bonos, Deus præscius malorum; idem præ-
dicatur, sed diversa subinnuuntur; de hujusmodi
ergo vocabulis per ordinem agendum, et prius de
scientia.

Scientia Dei est tam de bonis quam de malis, de
præteritis, de præsentibus et futuris, de entibus et
non entibus, ut dicunt quidam; quia *Vocat ea quæ
non sunt, tanquam ea quæ sunt* (Rom. iv). Item, Deus
habuit scientiam de rebus antequam fierent, nec
res postquam fuerunt aliter ei innotuerunt quam
antequam essent. Scivit ergo res antequam essent.
ergo omnes res fuerunt ejus subjectæ scientiæ an-